基金，定向用于京津风沙源地区河北省康保县生态修复工程，一年以来效果显著，曾经的“绝望

之地”，如今已经形成小生态环境，林中还能见到黄鼠狼、野兔、沙鸡等小动物出没；公司及春

2015 年年度报告

58 / 155

秋国旅在长宁区共同捐赠设立民办非企业组织——上海市长宁为地球母亲生态保护社，负责公益

生态建设项目的运行管理。为地球母亲生态保护社还邀请中国绿色碳汇基金会总工程师和中国林

科院治沙专家一起考察辅导甘肃武威凉州区全国劳模王银吉的植树治沙项目，并累计捐赠 10余万

元。

6、开展公益慈善

由董事长王正华、副董事长张秀智倡导发起设立春秋让爱飞翔专项基金，在 2015年又得到了

春秋国旅、春秋航空各部门及个人的捐赠 243 万余元。专项基金设立以来，累计支出 30 余万元，

包括用于集团内外部助医、助困。此外，公司管理层及自然人间接股东都踊跃开展公益慈善，张

秀智副董事长通过长宁区妇联和儿童基金会，为云南红河州石屏一中高考上榜的 30名贫困学生捐

赠助学金 15万元；股东黄静、杨素英、范新德、沈大华、江连生、陈根章、陈基胜、杨洋八人捐

资 40万元为贵州毕节贫困山区学校修建操场、厕所，改善教学条件；股东及管理层杨素英、沈大

华、杨树萍、冯钧新、张磊、陈晓燕等为尘肺农民工捐赠 36台制氧机；股东周卫红坚持 4年助学

新疆塔什库尔干县，自费设立春秋会展奖学金，并成立爱啦温暖公益服务社，形成“温暖帕米尔”

公益品牌。个人为主体开展公益慈善在公司蔚然成风。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

民航业不属于国家环境保护部门规定的重污染行业。本公司涉及的环保法规主要包括对飞机

噪音的控制、空气污染物的排放控制、管理危险品、以及油料和废弃物的管理等。新型号的飞机

或发动机的制造厂家必须首先通过相关适航管理当局（如中国民航局、美国联邦航空管理局或欧

洲航空安全局）的型号合格审定，并确认飞机或发动机在设计性能方面满足相关的环境保护要求。

本公司目前用于运营的飞机符合上述环境保护的要求。

报告期内，本公司及控股子公司严格遵守国家有关环境保护管理方面的法律法规，没有因违

反国家和上海市环境保护管理方面的法律、法规和规范性文件而受到行政处罚的情况。

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

59 / 155

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

30,000 100.00   30,000   30,000 60,000 75.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 30,000 100.00   30,000   30,000 60,000 75.00

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份

   10,000   10,000   20,000 20,000 25.00

1、人民币普通股   10,000   10,000   20,000 20,000 25.00

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总

数

30,000 100.00 10,000   40,000   50,000 80,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

1、2015年 1 月首次公开发行股份，发行新股 10,000万股，发行后公司总股本变更为 40,000

万股；

2、2015年 10月公司实施了资本公积金转增股本，以 2015年 6月 30日公司总股本 40,000

万股为基数实施资本公积金转增股本，转增后公司总股本增加至 80,000万股。

2015 年年度报告

60 / 155

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

上述两次次股本变动致使 2015年度的基本每股收益及 2015年末每股净资产等指标被摊薄，

两次股本变动后，2015年度的基本每股收益及 2015年末每股净资产分别为 1.68 元和 8.26元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

公司于 2016年 1月 8日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准春秋航空股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许【2015】3025号），核准本公司于 2015年 12月 21日起可

非公开发行不超过 76,791,808股新股，批复自核准发行之日 6个月内有效。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 万股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股